

**Handläggare**  
Malin Wadeborn-Loohufvud  
Telefon: 08-50815044

**Till**  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
2023-09-27

## Remiss av Stockholms stads strategi för parklekar

### Förvaltningens förslag till beslut

Skarpnäcks stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Kulturnämnden fick 2022 i uppdrag att genomföra en utredning av parklekarnas verksamhet. Stockholms stads strategi för parklekar tar avstamp i utredningens resultat. Strategin syftar till att ge en riktning för parklekarnas arbete. Parklekarna ska bidra till att ge alla barn i Stockholm en meningsfull fritid och tillgång till trygga mötesplatser. Strategin lyfter ett antal områden som staden ska fokusera på för att utveckla verksamheten och nå uppsatta mål. Strategin förtydligar även ansvarsfördelningen mellan olika centrala aktörer.

Förvaltningen ser att Stockholms stads strategi för parklekar kan bidra till att stadens parklekar kan utvecklas och stärkas för att möta besökarnas behov. Förvaltningen ser också att strategin kan bidra till att skapa samsyn inom staden, och ge en riktning för hur parklekarna ska arbeta för att fler barn ska få en meningsfull fritid. Förvaltningen delar uppfattningen att ha personal med relevant utbildning och kompetens inom verksamheten för att erbjuda barn parklekar av hög kvalitet. Förvaltningen ser dock att det krävs budgetmässiga förutsättningar att bemanna parklekarna i enlighet med det som anges i strategin.

En meningsfull fritid utgör en viktig skyddsfaktor för barn och unga. Förvaltningen ser positivt på att vikten av samverkan lyfts i strategin. Att parklekarna aktivt ska arbeta för ett långsiktigt samarbete med andra verksamheter för att skapa värde för gemensamma målgrupper och nå gemensamma mål.

Förvaltningen instämmer för övrigt i att det blir viktigt att varje stadsdelsnämnd utarbetar en utvecklingsplan som visar hur strategin ska realiseras.

## **Bakgrund**

Parklekarna har varit en viktig del av stockholmarnas gemensamma vardag sedan 1930-talet då parkernas lekplatser fick en allt större social betydelse. Tillsammans med fritids- och ungdomsgårdarna är stadens parklekar en del i en kedja av öppna fritidsverksamheter som samlat ska bidra till en meningsfull fritid för barn och unga. Parklekarna är även en mötesplats för andra målgrupper i olika åldrar som regelbundet besöker stadens parklekar.

### *Utredning av parklekarnas verksamhet*

Kulturnämnden fick 2022 i uppdrag att genomföra en utredning av parklekarnas verksamhet (dnr 1.1/3847/2021) för att kunna ta ett helhetsgrepp om utvecklingen av verksamheten. Parklekarna spelar en särskilt viktig roll för de barn som inte tar del av annan fritidsverksamhet. Utredningen visade samtidigt på skillnader mellan olika stadsdelsområden och parklekar vad gäller antal parklekar, budget, organisation och bemanning, tillgänglighet, målgrupper och mål. Parklekarna har ofta ett tydligt formulerat och brett uppdrag. Bredden i parklekarnas verksamhet och möjligheten att göra lokala prioriteringar är en styrka. Samtidigt riskerar skillnaden mellan stadsdelsområdena och avsaknaden av gemensamma mål och prioriteringar för Stockholms parklekar att skapa ojämlika förutsättningar för stadens barn att ta del av en parkleksverksamhet av hög kvalitet.

Utredningen visade även att ändamålsenliga parkleksbyggnader är viktiga för en parkleksverksamhet av hög kvalitet. Alla parklekar har idag inte tillgång till inomhuslokaler och många befintliga lokaler bedöms inte leva upp till verksamhetens och målgruppernas behov. Förutsättningarna att driva en utökad verksamhet i parkleksbyggnaderna samt för att bygga nytt är på vissa håll begränsade, främst utifrån myndighetskrav och detaljplaneförutsättningar.

Stockholms stads strategi för parklekar tar avstamp i utredningens resultat. Kulturförvaltningen har samordnat och ansvarat för framtagandet av strategin. Arbetet har skett i samverkan med stadens stadsdelsförvaltningar, fastighetskontoret och övriga berörda förvaltningar.

## Ärendet

Stockholms stads strategi för parklekar ger en riktning för parklekarnas arbete med att ge stadens barn en meningsfull fritid och tillgång till trygga mötesplatser. Strategin lyfter ett antal områden som staden ska fokusera på för att utveckla verksamheten och nå uppsatta mål. Strategin förtydligar även ansvarsfördelningen mellan olika centrala aktörer.

Strategin omfattar följande målområden:

- Tillgängliga parklekar nära målgrupperna
- Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet
- Stark bemanning och god samverkan
- Uppföljning som driver utveckling

Strategin vänder sig primärt till stadens stadsdelsnämnder som ansvarar för parkleksverksamheten samt fastighetsnämnden, som ansvarar för parkleksbyggnaderna. Stockholms stads strategi för parklekar gäller för perioden 2023 till och med 2026.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid.

Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen den 20 september samt i pensionärsrådet den 21 september.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 24 oktober.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom stadsdelsområdet finns två parklekar som förvaltningen driver i nämndens regi, parkleken Brödkaveln och Skarpaby parklek. Parklekarna drivs i samverkan med ideella föreningar.

Förvaltningen ser att Stockholms stads strategi för parklekar kan bidra till att stadens parklekar kan utvecklas och stärkas för att möta besökarnas behov. Förvaltningen ser också att strategin kan bidra till att skapa samsyn inom staden och ge en riktning för hur parklekarna ska arbeta för att fler barn ska få en meningsfull fritid.

Idag bemannas parklekarna inom Skarpnäcks stadsdelsområde med medlemmar från ideella föreningar. I strategin lyfts bemanning och välfungerande arbetssätt, och att det inom parklekarna ska arbeta utbildad personal som har särskild kompetens inom lekens betydelse och utomhuspedagogik. Det lyfts också att andelen parklekspersonal med relevant eftergymnasial utbildning och fast anställning ska öka kontinuerligt, samt att ensamarbete i största möjliga mån ska undvikas.

Förvaltningen delar uppfattningen att ha personal med relevant utbildning och kompetens inom verksamheten för att erbjuda barn parklekar av hög kvalitet. Förvaltningen ser dock att det krävs budgetmässiga förutsättningar att bemanna parklekarna i enlighet med det som anges i strategin.

En meningsfull fritid utgör en viktig skyddsfaktor för barn och unga. Förvaltningen ser positivt på att vikten av samverkan lyfts i strategin. Att parklekarna aktivt ska arbeta för ett långsiktigt samarbete med andra verksamheter, för att skapa värde för gemensamma målgrupper och nå gemensamma mål. Parklekarna kan bidra till att barn och deras vårdnadshavare hittar vägar in till viktiga delar i samhället

Förvaltningen instämmer för övrigt i att det blir viktigt att varje stadsdelsnämnd utarbetar en utvecklingsplan som visar hur strategin ska realiseras. Detta utifrån lokala förutsättningar och behov.

Karin Bülow  
Stadsdelsdirektör

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Johanna Hult  
Avdelningschef

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

## **Bilaga**

Stockholms stads strategi för parklekar

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Karin Bülow, Stadsdelsdirektör	2023-09-07
Johanna Hult, Avdelningschef	2023-09-07